Nagykároly, 1913. február 3.

ASV Arch. Nunz. Vienna 767. fasc. 3. fol. 444r–445v. Másolat.

KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött másolat alapján: CÂRJA, CCIV., 389–391. Az alábbi átírás szintén a másolat alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

Illustrissime ac Reverendissime Domine Episcopo,
Administrator interimalis!

Tertius encyclicis Litteris usque ad apicem implevisti calicem tribulationis atque amaritudinis, quem nobis rumenis graeco-catholicis porrigitis, qui mala sorte Gubernio interimali Illustritatis Vestrae sumus subiecti.

Iniuriosae fuerunt et primae at alterae encyclicae Litterae, at culmen injuriae nonnisi in tertius attingitur.

Clericalis obedientia nobis respectum erga primas circulares litteras imposuit, in quibus Illustritas Vestra usum omnino contrarium Sanctae Sedis Apostolicae dispositionibus adprobat. In Bulla „Christifideles Graeci” auctoritate apostolica interdicitur usus linguae hungaricae in Liturgia; hic idem usus interdicitur etiam encyclicis litteris Nuntiaturae Apostolicae; et tamen Illustritas Vestra supradictis encyclicis edicit: decursu trium annorum omnia, sicut in praeterito esse facienda, hoc est ubi hucusque hungarice est celebratum ita celebretur etiam in posterum minime obstante, quod Bulla apertis verbis dicat, quod „eam nunquam adhibere licet”.

Edictis nullam decursu horum trium annorum futuram esse mutationem, et statim postea introducit Illustritas Vestra linguam officialem hungaricam non attentis linguae rumenicae iuribus, quae lingua fuit, est et erit Ecclesiae nostrae officialis.

Alteris encyclicis Illustritas Vestra novam Diocesim organizatur. Nos quidem unum scimus Episcopis in gubernanda diocesi protopopas atque assessores consistoriales adstare. Nostrum autem nec unum interrogasti, nec in consilium vocasti, ut Illustritati Vestrae in re tanti momenti, qualis

est organizatio novae Dioecesis notitias praebere possint. Arbitrarie novos assignasti districtus et quidem ita, ut protopopae rumeni destituti suis officiis manerent. Investiturae in Ecclesia in perpetuum donantur et sine culpa illae renovari nequeunt. Quo iure ergo ludibrio aliis nationibus nostros meliores sacerdotes tradidisti? Archidiaconus noster atque tres nostri protopopae mirantur et rubore replentur talia videntes. Scilicet nos tanquam haerus iumenta sua distribuisti. Quam nam canonicam culpam commiserunt, quod eos destituisti? Num episcopis mutatis cessant quoque eorum investiturae?!

Quod potissimum est autem tertiae circulares litterae alias sua injuria superant. Spretis atque destitutis Archidiacono aliisque tribus protopopis nostris, rumenis praeposuntur tales officiorum protopopulium gerentes, qui linguam rumenicam nec ad vim unius verbi callent. Quod quomodo poterunt hi functiones sacras nostris in paroeciis adimplere, intelligere impares sumus.

Nostrae Ecclesiae officialis lingua rumenica est, huic renuntiare nequimus, nisi sorti Illustritatis Vestrae sacerdotum ex Máramaros participes esse vellemus, ut scilicet sine fideli populo maneamus.

Maximum autem isti novi protopopae habent meritum, quod nempe ipsi contra Sanctae Sedis dispositiones hungarice Sanctam Liturgiam celebrent. Itaque rebelles nobis praeposuisti, qui spernunt auctoritatem Romanorum Pontificum. Erga ipsos non est ea usus procedura, quam Sanctae Sedis Apostolicae praecepta praescribunt, sed non modo sinis eos etiam ulterius Sanctae Sedis Apostolicae praecepta et auctoritatem spernere verum etiam honoribus auges eos, hoc videntes quid mirum, si sponte sugat (sic!) questio: utrum nos oboedientiam praebere debeamus illis, qui nec ipsi praecepta auctoritatis supremae adimplent?!

Quamobrem donec Sancta Apostolica Sedes, ad quam nunc appellamus, sententiam meritoriam hac in re tulerit, nominati administratores officiorum protopopulium nihil nobiscum habent, cum nos tanquam repraesentantes superioritatis eos minime recognoscere possimus.

Maxima indignatione affectit nos etiam nepotimus ille, quo Gubernium Dioecesis Hajdudorogensis inchoasti, cum duos Illustritatis Vestrae fratres sine ullo concursu optimis paroeciis Hajduböszörményiensi et Debreczeniensi donaveris.

Si omnia haec silentio premeremus et solum quaestum quaereremus, brevi eo res veniret, ut sine fideli populo maneremus, quemadmodum id sacerdotibus Illustritatis Vestrae ex Maramaros evenit, et fidelis populus disperderetur. Illi indigent reformatione, non autem nos.

His moti rationibus nos infrascripti sacerdotes graeco-catholici rumeni huic advolventes circulares Litteras Numero III precamur, ut supplicem libellum atque accusationes nostras Sanctae Sedis Apostolicae iudicio supponere velis, quam provoluti adprecamur ut benignissime solutionem contra perpessas injurias praebere et ad vitandas futuras tribulationes nos avitae dioecesi Magnovaradiensi et Armenopolitanae restituere dignetur.

In osculo Sanctorum Pedum Sanctitatis Suae manemus: Nagy Károly die 3 Februarii 1913.

Humillissimi in Christo filii:

Romulus Markis, Archidiaconus et Parochus.
Michael Ciurdar, protopopa et parochus
Alexius Pop, protopopa et parochus.
Ioannes Mihalca, protopopa honorarius et parochus
Georgius Muresan, protopopa honorarius et
parochus
Florianus Selagian, protopopa, parochus
Theodorus German, parochus
Nicolaus Botta, parochus
Andreas Bogdan, parochus
Andreas Muresan, parochus
Cornelius Abrudan, parochus
Demetrius Muresan, protopopa honorarius, parochus
Stefanus Tasiedan, parochus
Victor Anderco, administrator parochialis
Ioannes Serbak, parochus
Ioannes Ternovan, parochus